
 

» f— . ' DESPACHO per. ALCALDE
ALCALDIA E PEREIRA

  oacnrsréºíi

POR EL CUAL SE MOD!FICA EL DECRETO 583 DE 2006 “POR MEDIO DEL CUAL SE

EXP!DE EL MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES, REQUISITOS Y COMPETENCIAS

LABORALES PARA LA NUEVA PLANTA DE EMPLEOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA

NIVEL CENTRAL.” ' " '

EL ALCALDE DE PEREIRA en ejercido de las facuitades constitucionales y legales, en especial

ias que le otorga el numeral Tº del articuio 315 de la Constitución Política de 1.991 y, el numerai 2

del literal d) del articulo 91 de ia Ley 136 de 1.994, modificado por ei articuio 29 de la Ley 1551 de

2.012, ia Ley 909 de 2004, et articulo 228 dei Decreto 019 de 2012 y,

CONSIDERANDO:

Que ei Alcaide de Pereira mediante Decreto No. 563 dei 25 de Septiembre de 2006, determinó ia

Pianta de Empleos de la Administración central dei Municipio de Pereira, y estableció la planta

adscrita directamente al Despacho del Alcalde y la Planta Global de la Administración.

Que la “planta global” se define como aquella pianta de personal en la cual todos los empieos_se

agrupan y dependen de la dirección general de la entidad, teniendo el nominador la facultad de

distribuirlos cargos de acuerdo a las necesidades del servicio y conforme a ios planes y programas

institucionales'. Se caracterizan por ser piantas más elásticas y fiexibies permitiendo organizar y

distribuir el personal según las necesidades. reales, sin limitaciones administrativas y permitiendo ia

conformación de grupos internos de trabajo.

Mediante el Convenio de AsociaciónNo. 3076 del 31 de octubre de 2014 cuyo objeto es te

operación del Centro de Reeducación Marceiiano Ossa, programa que venía siendo dirigido y

coordinado por el Director Operativo de Centro de Reeducación de Menores —— CREEME, Código

009 Grado 04 de la planta de empleos de ¡a Administración centra! del Municipio de Pereira; con ia

entrega dela operación de dicho programa se hace necesario moditicar el numerai 25 del Decreto

583 dei 27 de septiembre de 2006 por haber desaparecido el sustento factico dei cargo Director

Operativo de Centro de Reeducación de Menores — CREEME, ya que las funciones asignadas a éi

fueron entregadas ai operador contratado.

Que la Secretaria de Desarroiio Administrativo elaboró estudio técnico de cargas de trabajo

conforme a io previsto en el articulo 228 del Decreto 019 de 2012, et cuai permitió conciuir que

dicha dependencia soiamente cuenta en su estructura de empleos actual, con tres (3) cargos de

gerencia pública (directivo de segundo nivei) de Subsecretario de Despacho de Tecnciogia

informática (numerai 16 del articulo 4º dei Decreto No. 583 del 27 de Septiembre de 2.006 y dos (2)

Directores Administrativos, con propósito principai de dirección de ia gestión dei talento humano y

administración de personai (numeral 44 dei articuio 4º del Decreto No. 583 dei 26 de Septiembre

de 2.006) y de ia dirección de la gestión de activos y recursos físicos (numeral 45 del articulo 4“ del

Decreto No. 583 del 26 de Septiembre de 2.006) y por tal situación la dirección de los procesos

relacionados con las demás competencias administrativas adscritas a te Secretaría en cabeza de

su titular, han tenido que asignarse a personai de ejecución, entre profesionales y técnicos.

Que las funciones de dirección del proceso de administración, iegaiización, titulación y

norrnaiización de los bienes inmuebles del municipio de Pereira, con competencia radicada en el

Secretario de Desarrollo Administrativo, por feita de un empleo del segundo nivei directivo o de

gerencia pública, han venido siendoidesempeñadas por: un Profesional Especializado, cuyas

funciones generales corresponden a las definidas en el Decreto 300 de 201 1.

Que ante la desaparición de los fundamentos de hecho y derecho del cargo Director Operativo de

Centro de Reeducación de Menores— CREEME, y existiendo la necesidad de asignar las funciones

)

Piso 3 Tel.: (057+6) 324aooo - 3248i79



 

DESPACHO DEL ALCALDE

' ¡g;<¿i; 1;.1) ,;;=:n =*…

": ".

ALCALDIA

 

PEREIRA

=
…

€
í
3
”
“

.
'
-
-'

=s

ti
?;
ií
?

 

relativas a la conservación y administración de los bienes inmuebles de propiedad del Municipio de

Pereira, se procederá a modiñcar el? numeral 25 del artículo 4º dei Decreto 583 del 27 de

septiembre de 2006, por el cargo Director Operativo de Bienes Inmuebles Código 009 Grado 04 de

la planta de empleos de la Administración central del Municipio de Pereira dependiente de ia

Secretaria de Desarroiio Administrativo, responsable de dirigir y formular las politicas, planes,

proyectos y programas institucionales de administración, legalización, titulación y normalización de

los bienes inmuebles dei municipio de Pereira .

Que para la provisión del cargo que se; pretende crear mediante el presente acto administrativo se

cuenta con la certificación expedida por la Secretaria de Hacienda y Finanzas Púbiicas que

garantiza la existencia de recursos dentro del presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de

Pereira vigencia 2015

Por lo expuesto ei Alcalde Municipal,

DECRETA

ARTÍCULO PRIMERO: Modiñcar el numeral 25 del articulo 4 del Decreto 583 de 2006 el cuai

quedara de la siguiente manera:

“25) DEL DIRECTOR OPERATIVO DE BIENES INMUEBLES.

PROPÓSITO DEL CARGO:

Liderar las actividades del Subprooeso ¿de Administración de Bienes inmuebles con el propósito de

mantener el control de las condiciones jurídicas de cada predio en cuanto a su administración,

legalización formalidad, titulación, dominio, disposición y posesión, de conformidad con las

decisiones jurídicas adoptadas; asi como determinar ios lineamientos a través de políticas, pianes,

proyectos y programas generales que deben seguirse en la entidad respecto de ia administración

legalización, titulación y normalización general de ios bienes inmuebles de propiedad del Municipio

de Pereira

FUNC¡ONES ESENCIALES:

Son funciones del Director Operativo de Administración de Bienes inmuebles:

25.1. Dirigiryformular políticas, planes, proyectosyprogramas institucionales de administración,

iega|ización, titulación y normalización de los bienes inmuebles de propiedad del

Municipio de Pereira

25. 2. Mantener actualizado el inventario de los bienes inmuebles de propiedad del Municipio de

Pereira

25. 3. Coordinar y ejercer la defensa judicial del Municipio de Pereira en temas relacionados

con ios bienes inmuebles de su propiedad, previa concertación y orientación de la

Secretaria Juridica

25.4. Dirigir el personal asignado en línea de autoridad ai subproceso de Administración de

Bienes inmuebles de manera que se ejecuten adecuadamente ias tareas, operaciones y

actividades definidas en el Manual de Procedimientos de la Entidad, en las normas

internas o externas con el tinde asegurar el cumplimiento de los resuitados y productos

previstos en beneticio de ia comunidad.

25.5. Elaborar el Plan de Acción anual con los objetivos, indicadores, metas, tiempos,

responsables y recursos asignados ai subproceso de Administración de“ Bienes

rrf%

ké? QuolrcertétiTiº , . %

Piso 3 Tei.: (057%) 3248000 — 324817'9



 

w== - DESPACHO DEL ALCALDE
ALCALDEA os PEREIRA

inmuebles con el tin de asegurar una adecuada planificación de las actividades y el

cumplimiento por el personal asignado al subproceso correspondiente.

25.6. Reaiizar la medición, en la periodicidad establecida, sobre el comportamiento de los

indicadores de desempeño, gestión, resultados e impacto y demás indicadores de

eñciencia, eficacia 0 economia predeñnidos con ei fin de hacer la correspondiente

evaluación y tomar las acciones correctivas o preventivas que sean necesarias.

25.7. Mantener adecuadamente documentado' y normalizado los _ procedimientos,

cumplimiento de objetivos, indicadores, acciones de mejora y demás actividades

necesarias para mantener el Sistema de Gestión de la Calidad entre ios estandares

exigidos porla firma certificadora.

25.8. Llevar las estadisticas, memoria documental, gráfrca, magnética y cualquier otra forma

de archivo de manera que se asegure la trazabilidad del proceso y facilite la

presentación de los informes exigidos por el Secretario de despacho y/o el Alcaide.

25.9. Participar en ia formulación… de ias políticas, planes, programas y.proyectos de la

Administración haciendo presencia en los comités que se le convoque con el fin de

asegurar la comunicación y fluidez de la información hacia y desde el despacho dei

Alcalde.

25.10. Rendir los informes que las autoridades pertinentes soliciten o se exijan en norma

alguna asegurando la oportunidad y validez de la información suministrada.

25.11. Asesorar al Secretario de Despacho para el análisis y toma de decisiones que le

correspondan de manera que se constituya en un soporte a su gestión de gobierno.

25.12. Presidir los grupos de trabajo o de proceso que te correspondan por asignación y linea

de autoridad y asegurarse de la documentación del trabajo para la generación de

memoria escrita.

25.13. Asegurar la interacción de procesos mediante e! intercambio de productos, servicios,

insumos o documentación con los clientes y proveedores del subproceso de

Administración de Bienes inmuebles para cumplir con la planificación y documentación

del Sistema de Gestión de la Calidad.

2514, Evaluar el desempeño del ¿personal asignado al subproceso de Administración de

Bienes Inmuebles previa concertación de ios objetivos que deberán orientarse al

cumplimiento de las metas institucionales de manera que se ponga en operación el plan

de incentivos como premio al alto desempeño 0 et programa de capacitación para

reforzar los puntos débiles.

25.15. Asegurarse que ios funcionarios asignados al subproceso de Administración de Bienes

inmuebles cumplan con los procedimientos, nomas intemas, externas' y demás planes

de trabajo para lograr ei más alto desempeño de su proceso y la mejora continua.

25.16. Proponer la adopción de los Planes de Mejoramiento Institucionales, por Procesos 0

individuales por funcionario, que le correspondan para asegurar el mejoramiento

continuo y realizar el seguimiento y evaiuación para asegurar el cumplimiento de los

objetivos y metas.

25.17. Las demás derivadas de la ejecución de las actividades, operaciones y tareas defnidae

para el subproceso de Administración de Bienes inmuebles que contribuyan al

cumplimiento de las metas institucionales.

25.18. Las demás reiacionadas con los procesos y proyectos a su cargo y ias funciones

relacionadas con su Misión y Objetivos, aun cuando no estén expresamente definidas

en este Manual, sin perjuicio de las señaladas en otras disposiciones.

  

CONTRIBUCIONES INDIVIDUALES

25.1.1. Construcción de políticas, planes, proyectos y programas institucionales que garanticen

ia correcta y eñciente administración, iegalización, titulación y normalización de los

bienes inmuebies del Municipio de Pereira

252.1 Elaborar inventarios detaliados de bienes inmuebles del Municipio de Pereira

ventcando la correspondencia de ia información con la realidad táctica y jurídica de

cada uno. …

n:… !;

©?QuotrcertUTP
;ow9º

Piso 3Tet.: (057+6) 3248000 - 3248179



*º-r Avu—-'

ALCALDIA DE PERE¡RA

25.3.i

 

ACI-[O DEL ALCALDE '

*I'0 i'ºru

   

Ejercer la defensa jurídica del Municipio de Pereira en lo relacionado con los viene

inmuebles de su propiedad atendiendo los cambios normativos y ios precedentes

jurisprudenciaies sobre administración, legalización, titulación y normalización de los

mismos.

25.4. i La dirección del personai asignado en línea de autoridad al subproceso de Administración

25.5.1.

25.6.1.

25.7.1.

25.8.1.

25.9.1.

25.10.i.

25.11.1.

25.12.1.

25.13.i.

25.141.

25.151.

25.161.

de Bienes Inmuebles está logrando que se ejecuten adecuadamente las tareas,

operaciones y actividades detinidas en el Manuai de Procedimientos de ia Entidad, en

las normas internas o externas y aseguran el cumplimiento de los resultados y

productos previstos en beneficio de la comunidad.

El Plan de Acción anual elaborado con los objetivos, indicadores,- metas, tiempos,

responsables y recursos asignados el subproceso de Administración de Bienes

inmuebies, está asegurando una adecuada planiticación de las actividades y el

cumplimiento por el personal asignado al subproceso correspondiente.

La medición realizada, en la periodicidad establecida, sobre el comportamiento de los

indicadores de desempeño, gestión, resultados e impacto y demás indicadores de

eficiencia, eficacia 0 economía predefrnidos, está permitiendo realizar la

correspondiente evaluación y tomar las acciones correctivas o prevantivas que son

necesarias.

La documentación y normalización de los procedimientos, cumplimiento de objetivos,

indicadores, acciones de mejora y demás actividades necesarias para mantener ei

Sistema de Gestión de la Calidad, está logrando mantenerlos estándares exigidos por

la frma certiñcadora.

Las estadísticas, memoria documentat, grát'ca magnética y cualquier otra forma de

archivo llevada, aseguran la trazabilidad del proceso y está facilitando la presentación

de los informes exigidos por el Secretario de despacho on el Alcalde.

La participación en la formulación de las politicas, pianos, programas y proyectos de ia

Administración lograda por su presencia en los Comités a los que se ha convocado,

están contribuyendo a asegurar la comunicación y tiuidez de ia información hacia y

desde el despacho dei Aicalde.

Los informes rendidos ante las autoridades pertinentes por exigencia en norma

alguna, está asegurando la“ oportunidad y validez de la información suministrada.

La asesoría al Secretario de Despacho para el análisis y toma de decisiones que le

corresponden, está logrando un adecuado soporte a su gestión de gobierno.

Presidir los grupos de trabajo o de proceso que le corresponden por asignación y linea

de autoridad, asegura la documentación dei trabajo para la generación de memoria

escrita

La interacción de procesosmediante el intercambio de productos, servicios, insumos o

documentación con ios ciiéntes y proveedores del subproceso de Administración de

Bienes Inmuebles, asegurada, está permitiendo cumplir con la planificación y

documentación del Sistema de Gestión de ia Calidad.

La evaiuación del desempeño del personal asignado al subproceso de Administración

de Bienes inmuebles, se…iogra previa concertación de los objetivos orientados al

cumplimiento de las metas institucionales, realizada, están permitiendo poner en

operación el plan de incentivos como premio al alto desempeño o el programa de

capacitación para reforzar los puntos débiles.

El cumplimiento de los probedimientos, normas internas, externas y demás planes de

trabajo por parte de los funcionarios asignados al subproceso de Administración de

Bienes Inmuebles, está contribuyendo a lograr el más alto desempeño de su proceso

y la mejora continua

La adopción de los Planes de Mejoramiento Institucionales, por Procesos o"

individuales por funcionario, que le corresponden como consecuencia de la

Evaluación del Desempeño, está asegurando el mejoramiento continuo y el

seguimiento y evaluación contribuyendo a asegurar el cumplimiento de los objetivos y

metas.

lll—tuo

 

¿rn-¿¿: ......

€???“QuorcertUTP

Piso 3 Tel.: (057+6) 3248000 - 3248179

 



 

ALCALDMDE PEREIRA ¿_4. e … __ (_JDESPACHO DEL ALCALDE

… . 13¿si tu ti

25.17.1. La ejecución de las demás actividades, operaciones y tareas definidas para el

subproceso de Administración de Bienes Inmuebles contribuyen al cumplimiento de

las metas institucionales.

 

… ,
e
;
=
i

CONOCIMIENTOS BÁSICOS Y ESENCIALES

Principios constitucionales.

Organización del Estado.

Régimen Económico y de Hacienda Pública.

Sistema Nacional de Planeación

Sistema Nacional de Contabilidad Pública.

Fundamentos de AdministraciónPública.

Principios de la Función Administrativa.

Normas Orgánicas del Presupuesto.

Libro segundo dei Código Civil. 'F
º
P
º
N
Q
F
”
:
P
—
P
º
r
º
:
*

REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

ESTUDIOS:

Titulo profesional en carreras relacionadas con las ciencias económicas, administrativas o jurídicas

y tituio de Especialización =

EXPERIENCIA:

Profesional de dos (2) años.

ARTICULO SEGUNDO: El presente Debreto rige a partir dei primero (1 º) de enero de 2015.

NOTIFIQUESE v comp

  
Aicald Municipal

J
JESÚ MAREA HERNÁNDEZ cnuz

Secre- 'o de Desarrollo Administrativo

 

   ANTONIO GRAJALES RÍOS

Secretario Jurídico.

EMI

Pmyectó: José Femando García Gómez

AsesorExterno.

I…I.ir.n(

“ft Quo¡certtii"?
…………………………………………………………………………………… Piso 3 Tel.; (057+6) 3248000 — 3248179  


